

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3226

दिनांक 09 अगस्त, 2021 को उत्तर देने के लिए

सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व
के अंतर्गत किए गए कार्य

3226. श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:

डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

श्री राहुल रमेश शेवाले:

श्री बी. वाई राघवेन्द्र:

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री गिरीश भालचन्द्र बापट:

श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा:

श्री प्रताप सिम्हा:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) द्वारा कर्नाटक सहित देश में गत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के अंतर्गत सरकारी क्षेत्र के उपक्रम-वार कितने कार्य किए गए;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान स्थान और सरकारी क्षेत्र के उपक्रम-वार विभिन्न कार्यों पर कितनी धनराशि व्यय की गई तथा इससे कितने व्यक्तियों को लाभ मिला;
- (ग) क्या सरकार को इन सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व के अंतर्गत किए गए व्यय का पता लगाने हेतु कोई सामाजिक संपरीक्षा रिपोर्ट प्राप्त हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी निष्कर्ष क्या हैं और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार ने विभिन्न सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा चलाई जा रही निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व परियोजनाओं के प्रभाव का आकलन करने हेतु कोई अध्ययन कराया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या केंद्रीय सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा इन परियोजनाओं के संबंध में पहल किए जाने तथा कार्यान्वयन में कमियां रहने जैसी खामियां हैं और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (च) क्या एक वर्ष के दौरान व्यय नहीं की गई निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व निधियों की स्थिति का पता लगाने के लिए सरकार की कोई कार्यान्वयन प्रणाली है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व तथा ईएसआर निधियां व्यय किया जाना सुनिश्चित करने हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री
(डॉ. भागवत किशनराव कराड)

(क) और (ख): 2017-18 के दौरान 152 सीपीएसईज़ के संबंध में लोक उद्यम विभाग के पास उपलब्ध जानकारी के अनुसार, वर्ष 2018-19 के दौरान 150 सीपीएसईज़ और 2019-20 के दौरान 148 सीपीएसईज़, कर्नाटक सहित देश के विभिन्न राज्यों में सीएसआर गतिविधियों/परियोजनाओं को शुरू करने के लिए क्रमश 3442.42 करोड़ रुपये, 3873.32 करोड़ रुपये और 5066.93 करोड़ रुपये खर्च किए गए। पिछले तीन वर्षों के दौरान सीएसआर गतिविधियों पर खर्च की गई धनराशि का वर्षवार और सीपीएसईज़ वार विवरण क्रमश अनुबंध-I, II और III में दिया गया है। लोक उद्यम विभाग (डीपीई) द्वारा लाभान्वित व्यक्तियों की संख्या के बारे में सीपीएसई/स्थानवार जानकारी नहीं रखी जाती है।

(ग): जी नहीं। लोक उद्यम विभाग को सीपीएसईज़ के सीएसआर निधियों को ट्रैक करने के लिए कोई सामाजिक लेखा परीक्षा रिपोर्ट प्राप्त नहीं हुई है।

(घ): जी नहीं। लोक उद्यम विभाग ने विभिन्न सीपीएसईज़ द्वारा शुरू की गई सीएसआर परियोजनाओं के प्रभाव का आकलन करने के लिए कोई अध्ययन नहीं किया है।

(ङ) और (च): सीपीएसईज़ सहित कारपोरेट के सीएसआर को कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 135 के प्रावधानों, अधिनियम के तहत और अनुसूची आठवीं के तहत वहां बनाए गए नियम के अनुसार नियंत्रित किया जाता है। अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार, कंपनी का बोर्ड अपनी सीएसआर समिति की सिफारिशों के आधार पर कंपनी की सीएसआर गतिविधियों की योजना, अनुमोदन, निष्पादन और निगरानी करने के लिए जिम्मेदार है। संपूर्ण सीएसआर संरचना प्रकटीकरण आधारित है और सीएसआर अधिदेशाधीन कंपनियों को एमसीए21 रजिस्ट्री में सालाना सीएसआर गतिविधियों का विवरण दर्ज करना होता है। इसके अलावा कंपनियों को अपनी बोर्ड रिपोर्ट में अपने सीएसआर खर्च के बारे में खुलासा करना होता है और अगर कंपनी वित्तीय वर्ष के भीतर अपेक्षित राशि खर्च नहीं कर पाई है तो इसके कारण निर्दिष्ट करेगी। अधिनियम की धारा 135 की उप-धाराओं (5) और (6) में कंपनियों द्वारा खर्च की गई सीएसआर राशि के समाधान का प्रावधान है।

दिनांक 09.08.2021 को उत्तर के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3226 का अनुबंध-

वर्ष 2017-18 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा किए गए सीएसआर व्यय का विवरण

| | | | (रूपये करोड़ में) | |
|----------|---|--|----------------------|--|
| क्र. सं. | सीपीएसई का नाम | सीएसआर के लिए आवंटित राशि (कैरीड फॉरवर्ड, यदि कोई हो सहित) | वास्तविक सीएसआर व्यय | |
| 1 | एयर इंडिया एयर ट्रांसपोर्ट सर्विसेज लिमिटेड | 1.41 | 0.04 | |
| 2 | एयर इंडिया एक्सप्रेस लिमिटेड | 3.98 | 0.30 | |
| 3 | भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण | 110.33 | 71.90 | |
| 4 | एंड्रयू यूले एंड कंपनी लिमिटेड | 0.19 | 0.19 | |
| 5 | अंतरिक्ष कॉरपोरेशन लिमिटेड | 19.48 | 6.96 | |
| 6 | आर्टिफिशियल लिम्ब्स मैनुफैक्चरिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया | 2.19 | 1.99 | |
| 7 | बाल्मर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड | 4.47 | 4.38 | |
| 8 | बाल्मर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड | 0.12 | 0.12 | |
| 9 | बेल ऑप्ट्रॉनिक्स डिवाइसेज लिमिटेड | 0.25 | 0.06 | |
| 10 | बीईएमएल लिमिटेड | 3.34 | 3.34 | |
| 11 | भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लिमिटेड | 0.15 | 0.15 | |
| 12 | भारत कोकिंग कोल लिमिटेड | 28.35 | 2.74 | |
| 13 | भारत डायनेमिक्स लिमिटेड | 27.35 | 17.76 | |
| 14 | भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड | 68.20 | 24.60 | |
| 15 | भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड | 64.30 | 33.16 | |
| 16 | भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड | 310.56 | 166.02 | |
| 17 | भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड | 0.60 | 0.57 | |
| 18 | ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कॉन्स्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड | 1.14 | 0.89 | |
| 19 | ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड | 0.37 | 0.37 | |
| 20 | ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड | 0.04 | 0.00 | |
| 21 | सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.91 | 0.09 | |
| 22 | सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड | 54.80 | 45.68 | |
| 23 | सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि० | 0.01 | 0.01 | |
| 24 | सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड | 0.12 | 0.12 | |
| 25 | सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट लिमिटेड | 1.50 | 1.37 | |
| 26 | सेंट्रल रेलसाइड वेयरहाउस कंपनी लिमिटेड | 0.27 | 0.27 | |
| 27 | सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पोरेशन | 5.48 | 5.28 | |
| 28 | सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लिमिटेड | 0.31 | 0.31 | |
| 29 | चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 9.20 | 9.18 | |
| 30 | कोल इंडिया लिमिटेड | 24.31 | 24.31 | |
| 31 | कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड | 8.54 | 8.57 | |
| 32 | कॉनकोर एयर लिमिटेड | 0.73 | 0.13 | |
| 33 | कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 26.75 | 15.75 | |
| 34 | कॉटन कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.32 | 0.32 | |
| 35 | डेडिकेटेड फ्राइट कॉरिडोर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 2.10 | 2.08 | |
| 36 | ट्रेजिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 2.23 | 1.09 | |
| 37 | दिल्ली पुलिस हाउसिंग कॉरपोरेशन लिमिटेड | 0.03 | 0.03 | |
| 38 | ईसीजीसी लिमिटेड | 12.31 | 6.56 | |
| 39 | ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 28.21 | 12.69 | |
| 40 | एडसिल (इंडिया) लिमिटेड | 0.68 | 0.69 | |

| | | | |
|----|--|--------|--------|
| 41 | इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 1.54 | 1.39 |
| 42 | इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड | 0.02 | 0.01 |
| 43 | इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड | 35.99 | 14.74 |
| 44 | एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लिमिटेड | 1.08 | 1.11 |
| 45 | फेरो स्कैप निगम लिमिटेड | 0.63 | 0.63 |
| 46 | गेल (इंडिया) लिमिटेड | 104.51 | 91.65 |
| 47 | गेल गैस लिमिटेड | 1.18 | 1.17 |
| 48 | गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड | 2.67 | 2.67 |
| 49 | गोवा शिपयार्ड लिमिटेड | 2.28 | 2.88 |
| 50 | एचआईएल (इंडिया) लिमिटेड | 0.12 | 0.12 |
| 51 | हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड | 73.94 | 77.29 |
| 52 | हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड | 3.70 | 3.43 |
| 53 | हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड | 0.06 | 0.06 |
| 54 | हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 156.38 | 156.86 |
| 55 | एचएलएल इंफ्रा टेक सर्विसेज लिमिटेड | 0.17 | 0.00 |
| 56 | एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड | 0.26 | 0.29 |
| 57 | हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 22.89 | 12.29 |
| 58 | एचएससीसी (इंडिया) लिमिटेड | 1.44 | 1.44 |
| 59 | इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड | 17.32 | 17.32 |
| 60 | इंडियन मेडिसिन्स एंड फार्मास्यूटिकल कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.18 | 0.00 |
| 61 | इंडिया टूरिज्म डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.59 | 0.60 |
| 62 | इंडिया ट्रेड प्रमोशन आर्गनाइजेशन | 6.90 | 3.34 |
| 63 | इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 331.05 | 331.05 |
| 64 | इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 5.68 | 5.44 |
| 65 | इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 60.49 | 23.78 |
| 66 | इंडियन रेअर अर्थर्स लिमिटेड | 0.80 | 0.80 |
| 67 | भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड | 24.14 | 3.61 |
| 68 | इरकॉन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड सर्विसेज लिमिटेड | 0.12 | 0.12 |
| 69 | इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड | 8.58 | 8.73 |
| 70 | इरकॉन पीबी टोलवे लिमिटेड | 0.07 | 0.00 |
| 71 | कामराजर पोर्ट लिमिटेड | 8.90 | 2.20 |
| 72 | कांति बिजली उत्पादन निगम लिमिटेड | 0.11 | 0.11 |
| 73 | कर्नाटक एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड | 0.63 | 0.64 |
| 74 | कर्नाटक ट्रेड प्रमोशन आर्गनाइजेशन | 0.09 | 0.02 |
| 75 | केआईओसीएल लिमिटेड | 0.16 | 0.16 |
| 76 | कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 2.64 | 1.06 |
| 77 | कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स लिमिटेड | 0.21 | 0.21 |
| 78 | एम एम टी सी लिमिटेड | 1.26 | 0.49 |
| 79 | एम एस टी सी लिमिटेड | 2.14 | 2.15 |
| 80 | मद्रास फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 0.07 | 0.07 |
| 81 | महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड | 122.85 | 267.52 |
| 82 | मंगलौर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड | 33.87 | 10.30 |
| 83 | मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड | 37.37 | 24.35 |
| 84 | मेकॉन लिमिटेड | 4.98 | 0.42 |
| 85 | मिनरल एक्सप्लोरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 2.48 | 2.03 |
| 86 | मिश्र धातु निगम लिमिटेड | 3.26 | 3.28 |

| | | | |
|-----|--|---------|--------|
| 87 | एमओआईएल लिमिटेड | 9.22 | 9.62 |
| 88 | मुंबई रेलवे विकास निगम लिमिटेड | 1.10 | 1.01 |
| 89 | नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड | 27.88 | 29.01 |
| 90 | राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम | 1.12 | 0.46 |
| 91 | नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 6.85 | 2.97 |
| 92 | राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लिमिटेड | 1.00 | 0.58 |
| 93 | नेशनल हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लिमिटेड | 0.49 | 0.11 |
| 94 | नेशनल हैंडीकेप्पड फाइनेंस एंड डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.38 | 0.07 |
| 95 | नेशनल इंफॉमेटिक्स सेंटर सर्विसेस इंकॉर्पोरेटेड | 1.98 | 0.00 |
| 96 | राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम | 1.28 | 0.01 |
| 97 | नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कॉरपोरेशन लिमिटेड | 0.48 | 0.48 |
| 98 | राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम | 0.92 | 0.09 |
| 99 | राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम | 0.87 | 0.33 |
| 100 | राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति वित्त एवं विकास निगम | 1.22 | 0.17 |
| 101 | नेशनल सीड्स कॉरपोरेशन लिमिटेड | 2.13 | 1.13 |
| 102 | राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड | 3.03 | 3.03 |
| 103 | एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड | 8.76 | 8.96 |
| 104 | एनबीसीसी सर्विसेज लिमिटेड | 0.13 | 0.13 |
| 105 | एनएचडीसी लिमिटेड | 44.36 | 21.07 |
| 106 | एनएचपीसी लिमिटेड | 59.52 | 38.55 |
| 107 | एनएलसी इंडिया लिमिटेड | 43.59 | 43.59 |
| 108 | एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड | 1.44 | 1.44 |
| 109 | एनएमडीसी लिमिटेड | 195.16 | 169.37 |
| 110 | उत्तर पूर्वी इलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड | 8.55 | 5.32 |
| 111 | नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 72.47 | 36.59 |
| 112 | एनटीपीसी लिमिटेड | 220.75 | 241.54 |
| 113 | एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम लिमिटेड | 1.88 | 1.70 |
| 114 | न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 62.66 | 63.14 |
| 115 | नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड | 45.94 | 46.25 |
| 116 | तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड | 2017.71 | 503.44 |
| 117 | ऑयल इंडिया लिमिटेड | 61.76 | 100.58 |
| 118 | ओडिशा मिनरल डेवलपमेंट कंपनी लिमिटेड | 0.71 | 0.13 |
| 119 | पवन हंस लिमिटेड | 0.88 | 0.29 |
| 120 | पीएफसी कंसल्टिंग लिमिटेड | 1.26 | 1.20 |
| 121 | पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड | 249.41 | 118.18 |
| 122 | पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 281.32 | 157.99 |
| 123 | पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉरपोरेशन लिमिटेड | 1.27 | 1.28 |
| 124 | पीएफसी कैपिटल एडवाइज़री सर्विस लिमिटेड | 0.03 | 0.03 |
| 125 | पीएफसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड | 0.70 | 0.00 |
| 126 | रेल विकास निगम लिमिटेड | 7.67 | 7.67 |
| 127 | रेलटेल कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड | 3.70 | 0.76 |
| 128 | रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड | 0.22 | 0.16 |
| 129 | राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड | 0.55 | 0.49 |
| 130 | राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 7.73 | 7.79 |
| 131 | राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड | 13.00 | 9.60 |
| 132 | आरईसी पावर डिस्ट्रीब्यूशन कंपनी लिमिटेड | 1.25 | 0.95 |

| | | | |
|-----|--|----------------|----------------|
| 133 | आरईसी ट्रांसमिशन प्रोजेक्ट्स कंपनी लिमिटेड | 1.08 | 0.58 |
| 134 | राइट्स लिमिटेड | 9.90 | 9.90 |
| 135 | रूरल इलैक्ट्रिफिकेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 238.72 | 49.45 |
| 136 | सेल रिफ्रेक्टरी कंपनी लिमिटेड | 0.64 | 0.64 |
| 137 | सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉर्पोरेशन इंडिया लिमिटेड | 4.66 | 4.66 |
| 138 | शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 7.47 | 3.11 |
| 139 | सिडकुल कॉनकोर इंफ्रा कंपनी लिमिटेड | 0.13 | 0.00 |
| 140 | एसजेवीएन लिमिटेड | 37.50 | 38.76 |
| 141 | सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया | 0.29 | 0.29 |
| 142 | साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 279.65 | 93.62 |
| 143 | स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.15 | 0.13 |
| 144 | स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड | 26.00 | 25.70 |
| 145 | तमिलनाडु ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन | 0.51 | 0.51 |
| 146 | टेलीकम्यूनिकेशन्स कंसल्टेंट्स (इंडिया) लिमिटेड | 1.47 | 1.21 |
| 147 | टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड | 16.20 | 16.20 |
| 148 | जूट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.37 | 0.27 |
| 149 | यूरेनियम कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 2.50 | 1.92 |
| 150 | विगनयन इंडस्ट्रीज लिमिटेड | 0.01 | 0.01 |
| 151 | वापकोस लिमिटेड | 2.68 | 3.03 |
| 152 | वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 9.12 | 7.23 |
| | कुल | 6024.81 | 3442.38 |

दिनांक 09.08.2021 को उत्तर के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3226 का अनुबंध-II

वर्ष 2018-19 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा किए गए सीएसआर व्यय का विवरण

| | | | (रूपये करोड़ में) |
|----------|---|--|----------------------|
| क्र. सं. | सीपीएसई का नाम | सीएसआर के लिए आवंटित राशि (कैरीड फॉरवर्ड, यदि कोई हो सहित) | वास्तविक सीएसआर व्यय |
| 1 | एयर इंडिया एक्सप्रेस लिमिटेड | 3.68 | 0.57 |
| 2 | भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण | 85.71 | 86.77 |
| 3 | एंड्रयू यूले एंड कंपनी लिमिटेड | 0.19 | 0.09 |
| 4 | अंतरिक्ष कॉरपोरेशन लिमिटेड | 19.28 | 6.89 |
| 5 | आर्टिफिशियल लिम्बस मैनुफैक्चरिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया | 1.22 | 0.20 |
| 6 | बाल्मर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड | 5.15 | 5.16 |
| 7 | बाल्मर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड | 0.12 | 0.12 |
| 8 | बेल ऑप्ट्रॉनिक्स डिवाइसेज लिमिटेड | 0.31 | 0.08 |
| 9 | बीईएमएल लिमिटेड | 3.10 | 3.10 |
| 10 | भारत कोकिंग कोल लिमिटेड | 29.16 | 1.43 |
| 11 | भारत डायनेमिक्स लिमिटेड | 25.75 | 16.83 |
| 12 | भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड | 79.03 | 36.86 |
| 13 | भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड | 37.84 | 16.01 |
| 14 | भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड | 350.19 | 177.94 |
| 15 | भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड | 0.25 | 0.16 |
| 16 | भारतीय रेल बिजली कंपनी लिमिटेड | 0.35 | 0.01 |
| 17 | ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कॉन्स्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड | 0.92 | 0.50 |
| 18 | ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड | 0.40 | 0.40 |
| 19 | ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड | 0.04 | 0.00 |
| 20 | सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.76 | 0.03 |
| 21 | सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड | 88.16 | 41.14 |
| 22 | सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड | 0.51 | 0.10 |
| 23 | सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट लिमिटेड | 1.53 | 1.58 |
| 24 | सेंट्रल रेलसाइड वेयरहाउस कंपनी लिमिटेड | 0.43 | 0.43 |
| 25 | सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पोरेशन | 3.93 | 4.03 |
| 26 | सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लिमिटेड | 0.66 | 0.02 |
| 27 | चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 18.88 | 18.89 |
| 28 | कोल इंडिया लिमिटेड | 6.50 | 27.33 |
| 29 | कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड | 10.15 | 10.41 |
| 30 | कॉनकोर एयर लिमिटेड | 1.18 | 0.21 |
| 31 | कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 36.88 | 13.39 |
| 32 | कॉटन कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.38 | 0.38 |
| 33 | डेडिकेटेड फ्राइट कॉरिडोर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 2.39 | 1.28 |
| 34 | ईसीजीसी लिमिटेड | 7.00 | 7.58 |
| 35 | ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 24.29 | 16.46 |
| 36 | इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 1.73 | 1.36 |
| 37 | इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड | 31.06 | 10.04 |
| 38 | एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लिमिटेड | 0.99 | 0.70 |
| 39 | फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड | 0.65 | 0.67 |
| 40 | गेल (इंडिया) लिमिटेड | 119.92 | 119.29 |
| 41 | गेल गैस लिमिटेड | 1.85 | 1.73 |
| 42 | गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड | 2.68 | 2.68 |
| 43 | गोवा एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड | 0.12 | 0.12 |
| 44 | गोवा शिपयार्ड लिमिटेड | 4.12 | 4.32 |

| | | | |
|----|---|--------|--------|
| 45 | एचआईएल (इंडिया) लिमिटेड | 0.20 | 0.20 |
| 46 | हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड | 76.74 | 72.46 |
| 47 | हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड | 2.57 | 2.08 |
| 48 | हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड | 0.00 | 0.04 |
| 49 | हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 158.86 | 159.81 |
| 50 | हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड | 0.00 | 0.03 |
| 51 | हिंदुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड | 1.62 | 1.62 |
| 52 | एचएलएल इंफ्रा टेक सर्विसेज लिमिटेड | 0.28 | 0.01 |
| 53 | एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड | 0.00 | 0.23 |
| 54 | हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 26.96 | 4.58 |
| 55 | एचएससीसी (इंडिया) लिमिटेड | 1.34 | 1.34 |
| 56 | आई टी आई लिमिटेड | 0.00 | 0.64 |
| 57 | इंडिया टूरिज्म डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.43 | 0.44 |
| 58 | इंडिया ट्रेड प्रमोशन आर्गनाइजेशन | 6.68 | 4.37 |
| 59 | इंडियन मेडिसिन्स एंड फार्मास्यूटिकल कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.28 | 0.01 |
| 60 | इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 490.60 | 490.60 |
| 61 | इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 6.78 | 6.88 |
| 62 | इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 70.94 | 7.20 |
| 63 | भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड | 32.75 | 12.56 |
| 64 | इरकॉन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड सर्विसेज लिमिटेड | 0.18 | 0.15 |
| 65 | इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड | 8.74 | 8.74 |
| 66 | इरकॉन पीबी टोलवे लिमिटेड | 0.13 | 0.13 |
| 67 | आईआरईएल (इंडिया) लिमिटेड | 0.00 | 1.51 |
| 68 | कामराजर पोर्ट लिमिटेड | 15.70 | 4.69 |
| 69 | कांति बिजली उत्पादन निगम लिमिटेड | 0.00 | 5.09 |
| 70 | कर्नाटक एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड | 0.67 | 0.63 |
| 71 | कर्नाटक ट्रेड प्रमोशन आर्गनाइजेशन | 0.37 | 0.30 |
| 72 | केआईओसीएल लिमिटेड | 0.40 | 0.33 |
| 73 | कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 3.70 | 2.39 |
| 74 | कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स लिमिटेड | 0.23 | 0.00 |
| 75 | एम एम टी सी लिमिटेड | 2.02 | 1.38 |
| 76 | एम एस टी सी लिमिटेड | 2.00 | 2.00 |
| 77 | मद्रास फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 0.00 | 0.11 |
| 78 | महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड | 136.36 | 167.16 |
| 79 | मंगलौर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड | 90.63 | 31.32 |
| 80 | मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड | 29.25 | 23.47 |
| 81 | मेकॉन लिमिटेड | 5.44 | 0.17 |
| 82 | मिनरल एक्सप्लोरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 3.30 | 2.77 |
| 83 | मिश्र धातु निगम लिमिटेड | 3.65 | 3.93 |
| 84 | एमओआईएल लिमिटेड | 9.00 | 9.30 |
| 85 | मुंबई रेलवे विकास निगम लिमिटेड | 0.82 | 0.77 |
| 86 | नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड | 27.38 | 30.35 |
| 87 | राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम | 1.59 | 1.32 |
| 88 | नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 10.18 | 2.29 |
| 89 | राष्ट्रीय फिल्म डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.02 | 0.00 |
| 90 | राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लिमिटेड | 1.21 | 1.06 |
| 91 | नेशनल हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 1.04 | 0.74 |
| 92 | राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम | 1.90 | 0.88 |
| 93 | नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 1.17 | 0.55 |
| 94 | राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम | 0.89 | 0.38 |

| | | | |
|-----|---|---------|--------|
| 95 | राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम | 1.47 | 0.42 |
| 96 | राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति वित्त एवं विकास निगम | 1.51 | 0.17 |
| 97 | नेशनल सीड्स कॉरपोरेशन लिमिटेड | 2.22 | 1.49 |
| 98 | राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड | 3.15 | 3.18 |
| 99 | नेशनल टेक्सटाइल कॉरपोरेशन लिमिटेड | 0.00 | 0.02 |
| 100 | एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड | 9.51 | 9.79 |
| 101 | एनबीसीसी सर्विसेज लिमिटेड | 0.20 | 0.20 |
| 102 | नेवेली उत्तर प्रदेश पावर लिमिटेड | 0.00 | 1.91 |
| 103 | एनएचडीसी लिमिटेड | 41.77 | 30.40 |
| 104 | एनएचपीसी लिमिटेड | 81.00 | 17.58 |
| 105 | एनएलसी इंडिया लिमिटेड | 49.46 | 49.46 |
| 106 | एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड | 1.78 | 1.78 |
| 107 | एनएमडीसी सीएसआर फाउंडेशन | 0.00 | 1.94 |
| 108 | एनएमडीसी लिमिटेड | 200.00 | 167.24 |
| 109 | उत्तर पूर्वी इलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड | 9.35 | 5.16 |
| 110 | नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 75.44 | 73.57 |
| 111 | एनटीपीसी लिमिटेड | 237.01 | 285.46 |
| 112 | एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम लिमिटेड | 2.14 | 0.09 |
| 113 | न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 74.86 | 76.46 |
| 114 | नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड | 54.36 | 54.85 |
| 115 | तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड | 1091.29 | 614.64 |
| 116 | ऑयल इंडिया लिमिटेड | 133.39 | 133.39 |
| 117 | ओडिशा मिनरल डेवलपमेंट कंपनी लिमिटेड | 0.36 | 0.28 |
| 118 | पवन हंस लिमिटेड | 0.60 | 0.48 |
| 119 | पीएफसी कंसल्टिंग लिमिटेड | 1.39 | 1.33 |
| 120 | पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड | 279.38 | 100.50 |
| 121 | पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 310.10 | 195.51 |
| 122 | पावर ग्रिड वारोरा ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.27 | 0.27 |
| 123 | पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉरपोरेशन लिमिटेड | 1.36 | 1.36 |
| 124 | पावरग्रिड काला अंब ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.07 | 0.07 |
| 125 | पावरग्रिड ऊंचाहार ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.05 | 0.05 |
| 126 | पावरग्रिड विजाग ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.37 | 0.37 |
| 127 | प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड | 0.04 | 0.04 |
| 128 | रेल विकास निगम लिमिटेड | 9.37 | 11.48 |
| 129 | रेलटेल कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड | 7.31 | 3.03 |
| 130 | रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड | 0.55 | 0.55 |
| 131 | राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड | 0.33 | 0.29 |
| 132 | राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 3.84 | 3.88 |
| 133 | राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड | 11.90 | 10.30 |
| 134 | आरईसी लिमिटेड | 346.56 | 103.39 |
| 135 | आरईसी पावर डिस्ट्रीब्यूशन कंपनी लिमिटेड | 1.95 | 0.82 |
| 136 | आरईसी ट्रांसमिशन प्रोजेक्ट्स कंपनी लिमिटेड | 1.43 | 0.28 |
| 137 | राइट्स लिमिटेड | 10.11 | 10.23 |
| 138 | सेल रिफ्रैक्टरी कंपनी लिमिटेड | 0.56 | 0.56 |
| 139 | सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड | 10.66 | 3.90 |
| 140 | शिपिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 8.36 | 5.66 |
| 141 | एसजेवीएन लिमिटेड | 34.85 | 40.25 |
| 142 | सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया | 1.38 | 1.13 |
| 143 | साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 267.07 | 83.55 |
| 144 | स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड | 30.00 | 31.18 |
| 145 | तमिलनाडु ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन | 0.56 | 0.56 |

| | | | |
|-----|---|----------------|----------------|
| 146 | टेलीकम्यूनिकेशन्स कंसल्टेंटस (इंडिया) लिमिटेड | 1.16 | 0.53 |
| 147 | टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड | 17.35 | 17.52 |
| 148 | जूट कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.43 | 0.24 |
| 149 | वापकोस लिमिटेड | 3.03 | 3.98 |
| 150 | वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 9.65 | 4.25 |
| | कुल | 5686.75 | 3873.32 |

दिनांक 09.08.2021 को उत्तर के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3226 का अनुबंध-III

वर्ष 2019-20 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा किए गए सीएसआर व्यय का विवरण

| | | | (रूपये करोड़ में) |
|----------|--|--|----------------------|
| क्र. सं. | सीपीएसई का नाम | सीएसआर के लिए आवंटित राशि (कैरीड फॉरवर्ड, यदि कोई हो सहित) | वास्तविक सीएसआर व्यय |
| 1 | एएआई कार्गो लॉजिस्टिक्स एंड एलाइड सर्विसेज कंपनी लिमिटेड | 2.01 | 2.01 |
| 2 | एयर इंडिया एयर ट्रांसपोर्ट सर्विसेज लिमिटेड | 6.42 | 1.03 |
| 3 | एयर इंडिया एक्सप्रेस लिमिटेड | 3.10 | 0.86 |
| 4 | भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण | 142.74 | 125.70 |
| 5 | आर्टिफिशियल लिम्ब्स मैनुफैक्चरिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया | 1.42 | 1.42 |
| 6 | बाल्मर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड | 5.13 | 5.14 |
| 7 | बाल्मर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड | 0.13 | 0.13 |
| 8 | बेल ऑप्ट्रॉनिक्स डिवाइसेज लिमिटेड | 0.58 | 0.12 |
| 9 | बीईएमएल लिमिटेड | 2.62 | 4.32 |
| 10 | भारत कोकिंग कोल लिमिटेड | 33.94 | 6.01 |
| 11 | भारत डायनेमिक्स लिमिटेड | 23.91 | 15.56 |
| 12 | भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड | 85.27 | 50.42 |
| 13 | भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड | 50.63 | 35.12 |
| 14 | भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड | 371.23 | 345.57 |
| 15 | भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड | 0.10 | 0.05 |
| 16 | ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कॉन्स्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड | 0.42 | 0.13 |
| 17 | ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड | 0.76 | 0.76 |
| 18 | ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड | 0.04 | 0.00 |
| 19 | सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.44 | 0.44 |
| 20 | सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड | 89.75 | 52.89 |
| 21 | सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड | 0.26 | 0.00 |
| 22 | सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट लिमिटेड | 3.76 | 3.07 |
| 23 | सेंट्रल रेलसाइड वेयरहाउस कंपनी लिमिटेड | 0.42 | 0.43 |
| 24 | भारतीय प्रतिभूतिकरण परिसंपत्ति पुननिर्माण और प्रतिभूति स्वत्व की केंद्रीय रजिस्ट्री (सीईआरएसएआई) | 1.50 | 1.50 |
| 25 | सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पोरेशन | 3.30 | 1.86 |
| 26 | सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लिमिटेड | 0.95 | 0.47 |
| 27 | चंडीगढ़ इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड | 0.16 | 0.16 |
| 28 | चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 16.72 | 16.72 |
| 29 | कोल इंडिया लिमिटेड | 8.08 | 171.32 |
| 30 | कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड | 12.33 | 15.29 |
| 31 | कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 51.62 | 22.16 |
| 32 | डेडिकेटेड फ्राइट कॉरिडोर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 1.25 | 0.62 |
| 33 | ईसीजीसी लिमिटेड | 12.18 | 11.83 |
| 34 | ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 17.86 | 11.48 |
| 35 | एडसिल (इंडिया) लिमिटेड | 0.97 | 0.42 |
| 36 | इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 3.57 | 3.88 |
| 37 | इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड | 31.80 | 11.28 |
| 38 | एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लिमिटेड | 1.14 | 1.14 |
| 39 | फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड | 0.61 | 0.63 |
| 40 | गेल (इंडिया) लिमिटेड | 155.99 | 125.30 |
| 41 | गेल गैस लिमिटेड | 2.55 | 2.40 |
| 42 | गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड | 2.18 | 2.21 |
| 43 | गोवा शिपयार्ड लिमिटेड | 4.79 | 5.06 |
| 44 | एचआईएल (इंडिया) लिमिटेड | 0.00 | 0.19 |

| | | | |
|----|---|--------|--------|
| 45 | हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड | 73.95 | 82.00 |
| 46 | हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड | 3.46 | 3.31 |
| 47 | हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 182.13 | 182.24 |
| 48 | हिंदुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड | 1.65 | 1.65 |
| 49 | एचएलएल इंफ्रा टेक सर्विसेज लिमिटेड | 0.58 | 0.04 |
| 50 | हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 104.63 | 58.26 |
| 51 | एचएससीसी (इंडिया) लिमिटेड | 1.29 | 1.29 |
| 52 | आई टी आई लिमिटेड | 0.63 | 0.96 |
| 53 | इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड | 26.34 | 25.00 |
| 54 | इंडिया इंटरनेशनल कन्वेंशन एंड एक्जीबिशन सेंटर लिमिटेड | 0.06 | 0.04 |
| 55 | इंडिया टूरिज्म डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.38 | 0.38 |
| 56 | इंडिया ट्रेड प्रमोशन आर्गनाइजेशन | 2.32 | 4.83 |
| 57 | इंडियन मेडिसिन्स एंड फार्मास्यूटिकल कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.42 | 0.04 |
| 58 | इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 543.38 | 543.38 |
| 59 | इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 7.67 | 7.67 |
| 60 | इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 50.52 | 34.10 |
| 61 | भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड | 33.59 | 19.19 |
| 62 | इरकॉन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड सर्विसेज लिमिटेड | 0.22 | 0.14 |
| 63 | इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड | 9.88 | 10.04 |
| 64 | आईआरईएल (इंडिया) लिमिटेड | 2.44 | 2.72 |
| 65 | कर्नाटक एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड | 0.63 | 0.63 |
| 66 | कर्नाटक ट्रेड प्रमोशन आर्गनाइजेशन | 0.19 | 0.12 |
| 67 | केआईओसीएल लिमिटेड | 2.08 | 3.31 |
| 68 | कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 3.32 | 1.63 |
| 69 | एम एम टी सी लिमिटेड | 1.77 | 0.80 |
| 70 | एम एस टी सी लिमिटेड | 0.54 | 0.54 |
| 71 | मद्रास फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 0.09 | 0.09 |
| 72 | महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड | 156.50 | 165.50 |
| 73 | मंगलौर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड | 122.60 | 76.09 |
| 74 | मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड | 20.97 | 15.63 |
| 75 | मेकॉन लिमिटेड | 5.47 | 3.31 |
| 76 | मिनरल एक्सप्लोरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 3.62 | 3.65 |
| 77 | मिश्र धातु निगम लिमिटेड | 3.95 | 3.95 |
| 78 | एमओआईएल लिमिटेड | 12.50 | 12.74 |
| 79 | मुंबई रेलवे विकास निगम लिमिटेड | 0.96 | 0.93 |
| 80 | नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड | 38.35 | 39.71 |
| 81 | राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम | 0.78 | 1.13 |
| 82 | नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 15.39 | 5.75 |
| 83 | राष्ट्रीय फिल्म डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 0.05 | 0.05 |
| 84 | राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लिमिटेड | 0.58 | 0.52 |
| 85 | नेशनल हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लि० | 1.33 | 1.33 |
| 86 | नेशनल इंफॉर्मेटिक्स सेंटर सर्विसेस इंकॉर्पोरेटेड | 3.14 | 3.14 |
| 87 | राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम | 1.29 | 0.33 |
| 88 | नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 1.08 | 0.21 |
| 89 | राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम | 0.86 | 0.42 |
| 90 | राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम | 2.04 | 0.99 |
| 91 | राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति वित्त एवं विकास निगम | 0.51 | 0.51 |
| 92 | नेशनल सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड | 1.77 | 1.65 |
| 93 | एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड | 10.32 | 6.18 |
| 94 | एनबीसीसी सर्विसेज लिमिटेड | 0.22 | 0.06 |
| 95 | नेवेली उत्तर प्रदेश पावर लिमिटेड | 0.01 | 0.02 |
| 96 | एनएचडीसी लिमिटेड | 29.19 | 25.58 |
| 97 | एनएचपीसी लिमिटेड | 126.44 | 126.44 |
| 98 | एनएलसी इंडिया लिमिटेड | 47.65 | 75.66 |

| | | | |
|-----|---|----------------|----------------|
| 99 | एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड | 5.20 | 4.16 |
| 100 | एनएमडीसी सीएसआर फाउंडेशन | 0.00 | 3.10 |
| 101 | एनएमडीसी लिमिटेड | 200.00 | 199.99 |
| 102 | उत्तर पूर्वी इलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड | 12.37 | 9.89 |
| 103 | नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 92.27 | 83.33 |
| 104 | एनटीपीसी लिमिटेड | 252.68 | 304.92 |
| 105 | एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम लिमिटेड | 4.14 | 1.79 |
| 106 | न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 76.08 | 76.98 |
| 107 | नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड | 62.25 | 87.61 |
| 108 | तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड | 571.81 | 606.97 |
| 109 | ऑयल इंडिया लिमिटेड | 125.40 | 118.41 |
| 110 | ओडिशा मिनरल डेवलपमेंट कंपनी लिमिटेड | 0.30 | 0.11 |
| 111 | पवन हंस लिमिटेड | 2.06 | 0.01 |
| 112 | पीएफसी कंसल्टिंग लिमिटेड | 1.23 | 0.00 |
| 113 | पावर फाइनैस कॉरपोरेशन लिमिटेड | 314.74 | 97.15 |
| 114 | पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 324.46 | 346.21 |
| 115 | पावर ग्रिड जबलपुर ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.10 | 0.10 |
| 116 | पावर ग्रिड पार्ली ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.61 | 0.61 |
| 117 | पावर ग्रिड वारोरा ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.83 | 0.83 |
| 118 | पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉरपोरेशन लिमिटेड | 1.25 | 1.21 |
| 119 | पावरग्रिड काला अंब ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.19 | 0.19 |
| 120 | पावरग्रिड ऊंचाहार ट्रांसमिशन लिमिटेड | 0.15 | 0.15 |
| 121 | पावरग्रिड विजाग ट्रांसमिशन लिमिटेड | 1.27 | 1.27 |
| 122 | प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड | 0.20 | 0.12 |
| 123 | रेल विकास निगम लिमिटेड | 12.02 | 19.05 |
| 124 | रेलटेल कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड | 4.46 | 2.98 |
| 125 | रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड | 0.93 | 0.80 |
| 126 | राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंट्स लिमिटेड | 0.33 | 0.31 |
| 127 | राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड | 3.23 | 3.41 |
| 128 | राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड | 10.10 | 7.96 |
| 129 | आरईसी लिमिटेड | 399.85 | 258.40 |
| 130 | आरईसी पावर डिस्ट्रीब्यूशन कंपनी लिमिटेड | 2.17 | 0.89 |
| 131 | आरईसी ट्रांसमिशन प्रोजेक्ट्स कंपनी लिमिटेड | 2.02 | 0.00 |
| 132 | रिचर्डसन एंड कूडास (1972) लिमिटेड | 0.52 | 0.52 |
| 133 | राइट्स लिमिटेड | 11.20 | 11.21 |
| 134 | सेल रिफ़ैक्टरी कंपनी लिमिटेड | 0.57 | 0.57 |
| 135 | सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड | 22.50 | 9.07 |
| 136 | शिपिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 3.58 | 3.36 |
| 137 | एसजेवीएन लिमिटेड | 35.43 | 36.35 |
| 138 | सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया | 2.75 | 2.75 |
| 139 | साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 158.76 | 84.65 |
| 140 | स्टेट ट्रेडिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.01 | 0.01 |
| 141 | स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड | 33.00 | 27.56 |
| 142 | तमिलनाडु ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन | 0.65 | 0.00 |
| 143 | टेलीकम्यूनिकेशन्स कंसल्टेंट्स (इंडिया) लिमिटेड | 1.52 | 0.38 |
| 144 | टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड | 21.51 | 21.62 |
| 145 | कॉटन कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.66 | 0.64 |
| 146 | जूट कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 0.60 | 0.53 |
| 147 | यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड | 4.85 | 6.23 |
| 148 | वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड | 14.55 | 9.59 |
| | कुल | 5613.72 | 5066.93 |